令和元年１２月２６日

北海道行政書士会会員 各位

北海道行政書士会 中央研修所 研修統轄 森越 博嗣

農地法研修のご案内

この度、下記のとおり本年度の「農地法研修」を開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げま

す。

北海道においては、全国の約４分の１の耕地面積を生かし、稲作、畑作、酪農などの土地利用型農業

を中心とした生産性の高い農業を展開しています。

農地は、宅地や工場敷地等の土地と異なり、それ自体が生産力を持っており、農業を行う上で最も基

本的な生産基盤です。

また、我が国のような狭い国土において、食料の安定的な供給を図るためには、優良農地を確保する

とともに、その効率的な利用関係を調整し、耕作者の経営の発展と農業生産力の増進を図ることが必要

です。

このような観点から、農地を売ったり買ったり、貸したり借りたりする場合や、農地を耕作以外に利

用する場合には、特別な場合を除き、農地法に基づく農業委員会又は都道府県知事の許可を受ける必要

があります。

そこで、行政書士が業務を行うに当たって農地法に関する正確な知識や、それに基づいた対応がます

ます重要になってきている現状をふまえて企画した本年度の「農地法研修」ですが、講師には、十勝支

部で農地転用許可申請の業務を行っている、医王田勝美会員に農地法及び農地転用許可申請について下

記のようにご講義いただきます。

 受講を希望される方は、別紙の受講申込書で本会事務局宛申込みをお願いいたします。

記

１ 日  時：令和２年２月１日（土）

１３：３０～１６：３０（受付開始 １３：００）

２ 場  所：帯広（受講申込者には後日改めて研修会場について詳細をご連絡します）

札幌：北海道行政書士会館 ２階 研修室

              函館、旭川、釧路、北見の各市内（受講申込者には後日改めて研修会場について

詳細をご連絡します。）

        ＊帯広以外の会場は、帯広での講義をリアルタイムでネット配信します。

３ 講  師：十勝支部 医王田 勝美 会員

４ 内  容：農地法及び農地転用許可申請について（予定）

  ５ 受講定員：札幌：４０名（定員になり次第締め切ります）

         函館、旭川、釧路、北見の各会場は、２名以上の受講者がいることを開催の

条件とします。

  ６ 資 料 代：１，０００円

  ７ 申込方法：令和２年１月１７日（金）までに別添「各種研修会 受講申込書」により、

メール又はＦＡＸにてお申し込みください。